证券代码：603358    证券简称：华达科技      公告编号：2021-019

华达汽车科技股份有限公司

关于调整江苏恒义汽配制造有限公司

第三年业绩承诺期限的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要事项：

 本次业绩承诺调整原因：鉴于 2020 年爆发的新冠疫情属于不可抗力事件，市场环

境以及公司生产经营均受到一定冲击。江苏恒义基于疫情防控的需求停工停产，同

时下游客户停工导致需求降低，导致江苏恒义 2020 年整体经营业绩受到一定的影

响。本次调整是以公司长远利益发展为基础，对上述业绩承诺作出调整有利于调动

控股子公司创始股东及团队的积极性，更好的对公司未来的管理和发展做出贡献。

同时，江苏恒义有一定盈利能力，公司相信江苏恒义未来能够完成业绩承诺。本次

调整的业绩承诺方案的累计承诺金额与原承诺金额相同，是以长远利益为导向的，

调整后的方案合理可行，也有利于公司未来长远利益的发展。

 更改后业绩承诺期限：原业绩补偿条款中关于 2020年相关表述均更改为 2020年 7

月至 2021年 6月。第四期股份转让款及业绩补偿款的支付也根据业绩承诺调整，

顺延至专项审计报告出具后的十个工作日。其余业绩补偿支付条件及补偿方式等协

议内容保持不变。

 审议程序：2021年 4月 27日，公司召开了第三届董事会第十五次会议、第三届监

事会第七次会议，审议通过《关于调整控股子公司业绩承诺的议案》，独立董事对

该事项发表了同意的独立意见。本次调整控股子公司业绩承诺事项尚需经过公司股

东大会决议通过。

 本次交易不构成关联交易及《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组情形。

一、基本情况

2018 年 8 月 1 日，华达科技股份有限公司（以下简称“华达科技”或“本公司”）与

鞠小平、何丽萍、万小民、郑欣荣、泰州平安思享企业管理中心（有限合伙）、邹占伟（以

下合称“业绩承诺方”）签署了《华达汽车科技股份有限公司与鞠小平等关于江苏恒义汽配

股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“《股份转让协议》”，约定以 2.4735 亿元收

购江苏恒义汽配股份有限公司（现用名“江苏恒义汽配制造有限公司”，以下简称“江苏恒

义”）51%股权。2018 年 9 月，公司与江苏恒义原股东办理了股权交割并完成了工商变更程

序。（详见公告 2018-015；2018-018）

根据《股权转让协议》，业绩承诺方承诺江苏恒义 2018 年度、2019 年度、2020 年度

经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润数分别为 4,500 万元、5,500 万

元、6,500 万元，合计 16,500 万元。江苏恒义若无法完成业绩承诺，则业绩承诺方应在每年

专项审计报告出具后 30 日内以现金方式向华达科技公司进行补偿。

二、业绩承诺完成情况

根据《股份转让协议》，业绩承诺方承诺江苏恒义 2018 年、2019 年、2020 年实现扣

非后净利润分别不低于 4,500 万元、5,500 万元、6,500 万元，合计 16,500 万元。若江苏恒

义业绩承诺期限内任何年度截至当年期末，累计实际实现税后净利润（按照扣非前后孰低原

则，以下简称“实现金额”）少于截至当年期末累计承诺金额，则本公司在向江苏恒义股东

支付股份转让款时先扣除相关业绩补偿的金额，如当期业绩补偿款大于当期股份转让款，江

苏恒义现有股东应于该年度公司专项审计报告出具后 1 个月内向本公司支付剩余业绩补偿。

具体补偿方式如下：

在业绩承诺期内任一会计年度，截至当年年末累积实现金额未超过截至当年年末累积承

诺金额的 90%时，业绩承诺方以现金向投资人进行补偿，每年补偿的金额按以下公式进行确

定：

业绩承诺方当年应补偿金额=（截至当年年末累积承诺净利润金额-截至当年年末累积实

现净利润金额）÷补偿期限内各年的承诺净利润总和×交易价款－截至当年年末累积已补偿

金额

在逐年补偿的情况下， 2019 年度计算的补偿金额小于 0 时，按 0 取值，即已经补偿的

金额不冲回。2020 年度若计算的补偿金额小于 0 时，则依据计算的累计补偿金额，本公司

在 2018 年度、2019 年度已经进行的补偿金额的范围内进行补偿，即计算 2020 年年度利润

时，若业绩承诺方前三年总计实现的利润若大于 16,500 万，则本公司应将已收取的补偿款

还给原股东。

2018 年至 2020 年，江苏恒义实际业绩承诺完成情况如下：

单位：元

年度 2020 年度 2019 年度 2018 年度

净利润 34,691,382.22 34,814,129.05 61,073,048.36

扣非净利润 32,873,891.72 41,143,492.50 58,636,013.82

承诺业绩 65,000,000.00 55,000,000.00 45,000,000.00

完成比例 50.58% 74.81% 130.30%

合计实现扣非净利润 132,653,398.04

合计业绩承诺 165,000,000.00

合计完成比例 80.40%

是否实现业绩承诺 否

三、本次业绩承诺调整情况

2020 年年初“新冠肺炎”在全国乃至全球蔓延的客观因素，引起各大汽车厂全部“停

产防疫”直至 4月份才逐渐复工复产，江苏恒义 4月份起才申请政府批准分批开工，5月份

逐步恢复生产，随着各大主机厂逐步增量，公司调动一线生产积极性，相应明确“以丰补欠”

目标，通过下半年共同努力减少了疫情造成的欠产欠收。为保持江苏恒义核心经营管理团队

的向心力和积极性，与上市公司一起凝心聚力发展，公司拟将业绩承诺期调整为 2018 年、

2019年、2020年 7月至 2021年 6月，具体调整如下：

业绩承诺方承诺江苏恒义 2018年度、2019年度、2020年 7月至 2021年 6月经审计的

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润数分别为 4,500万元、5,500 万元、6,500

万元，计 16,500 万元。在业绩承诺期限到期后，公司将聘请具有证券期货业务从业资格的

审计机构对该期间内实际实现的净利润情况出具专项审核意见以确定在盈利承诺期间内公

司各期间的实际盈利数。现有股东应确保会计师事务所在 2021 年 8 月底前完成 2020 年 7

月至 2021年 6月的专项审计报告。

原业绩补偿条款中关于 2020年相关表述均更改为 2020年 7月至 2021年 6月。第四期

股份转让款及业绩补偿款的支付也根据业绩承诺调整，顺延至专项审计报告出具后的十个工

作日。

其余业绩补偿支付条件及补偿方式等协议内容保持不变。

四、业绩承诺调整的合理性

1、疫情的不可抗力对公司业绩带来的客观影响

鉴于 2020 年爆发的新冠疫情属于不可抗力事件，市场环境以及公司生产经营均受到一

定冲击。江苏恒义基于疫情防控的需求停工停产，同时下游客户停工导致需求降低，导致江

苏恒义 2020年整体经营业绩受到一定的影响。

2、《股份转让协议》的相关约定

根据《股份转让协议》“14.4条 如不可抗力事件或不可抗力事件的结果阻碍任何一方

履行其在本协议项下的全部或部分义务，自该不可抗力事件发生之日起为期达一百二十日或

以上，则各方应根据不可抗力事件的影响，通过协商和全体一致投票，讨论决定是否终止本

协议，免除受影响一方履行其在本协议项下的全部或部分义务，或延迟履行该等义务”。

基于 2020 年 2 月，全国人大常委会法工委在相关问题答复时提出“当前我国发生了新

型冠状病毒感染肺炎疫情这一突发公共卫生事件。为了保护公众健康，政府也采取了相应疫

情防控措施。对于因此不能履行合同的当事人来说，属于不能预见、不能避免并不能克服的

不可抗力。根据合同法的相关规定，因不可抗力不能履行合同的，根据不可抗力的影响，部

分或者全部免除责任，但法律另有规定的除外。”新冠疫情属于不可抗力范畴，延迟履行业

绩承诺符合《股份转让协议》的约定。

3、符合中国证监会 4号文的相关要求

根据中国证监会《上市公司监管指引第 4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、

收购人以及上市公司承诺及履行》（以下简称“中国证监会 4号文”）的要求“因相关法律

法规、政策变化、自然灾害等自身无法控制的客观原因导致承诺无法履行或无法按期履行的，

承诺相关方应及时披露相关信息。除因相关法律法规、政策变化、自然灾害等自身无法控制

的客观原因外，承诺确已无法履行或者履行承诺不利于维护上市公司权益的，承诺相关方应

充分披露原因，并向上市公司或其他投资者提出用新承诺替代原有承诺或者提出豁免履行承

诺义务。”鉴于新冠疫情对公司的影响属于上述约定的客观原因，且江苏恒义已调整业绩承

诺期限，因此上述调整符合中国证监会 4号文的相关要求。

4、本次调整有利于公司长远利益发展

对上述业绩承诺作出调整有利于调动控股子公司创始股东及团队的积极性，更好的对公

司未来的管理和发展做出贡献。同时，本次调整的业绩承诺方案的累计承诺金额与原承诺金

额相同，是以长远利益为导向的，调整后的方案合理可行，也有利于公司未来长远利益的发

展。

五、对公司的影响

本次调整是以公司长远利益发展为基础，双方基于疫情对公司影响的客观情况做出的调

整，有利于充分调动江苏恒义创始股东的积极性，进一步促进江苏恒义高质发展。同时本次

调整后的业绩承诺总金额等于原承诺金额，符合公司及中小股东的长远利益。

六、履行的审议程序

2021年 4月 27日，公司召开了第三届董事会第十五次会议、第三届监事会第七次会议，

审议通过《关于调整控股子公司业绩承诺的议案》，独立董事对该事项发表了同意的独立意

见。本次调整控股子公司业绩承诺事项尚需经过公司股东大会决议通过。

七、独立董事意见

独立董事认为：本次对业绩承诺进行调整的事项是基于公司客观情况做出的合理调整，

符合公司长远发展规划，调整的内容符合公司及全体股东的整体利益，不会对公司的正常运

作和业务发展造成重大不利影响。相关决策程序符合中国证监会相关法律法规及《上海证券

交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，不存在损害全体股东特别是中小股东利

益的情形。作为公司独立董事，我们同意本次对业绩承诺进行调整的事项，同意将该议案提

交股东大会审议。

八、监事会意见

本次业绩承诺调整事项的审议程序符合《公司法》《证券法》《公司章程》等相关法律、

法规、规范性文件的规定。本次调整业绩承诺方案，有利于江苏恒义和公司的发展，有利于

维护公司整体利益及长远利益。因此，公司监事会同意本次业绩承诺调整事项。

九、其他说明

上述调整事项尚需公司股东大会审议通过后生效。

十、备查文件

1、《第三届董事会第十五次会议决议》；

2、《第三届监事会第七次会议决议》 ；

3、《独立董事关于第三届董事会第十五次会议相关事项的独立意见》。

特此公告。

华达汽车科技股份有限公司

董事会

2021 年 4月 29日